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Vornamen der
Neugeborenen

2009

Nomi propri dei
neonati

2009

In Südtirol kommen Jahr für Jahr mehr als 5.000 Kin-
der zur Welt. Immer breiter gefächert ist die Vielfalt
der Namen, die den neuen Erdenbürgern verliehen
werden. Obwohl in den Melderegistern mehr als
15.000 verschiedene Vornamen vorkommen, sind es

In Provincia di Bolzano, ogni anno nascono più di
5.000 bambini. L’elenco dei nomi assegnati ai neonati
diventa sempre più lungo e vario. Nonostante nei regi-
stri anagrafici si riscontrino più di 15.000 nomi diversi,
la scelta nella maggior parte dei casi cade su uno dei
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1 Die häufigsten Vornamen der im Jahr 2009 Geborenen

Absolute Werte

I nomi propri più diffusi dei nati nel 2009
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doch die häufigsten 100 Namen, auf die in den meis-
ten Fällen die Wahl fällt. Auch im Jahr 2009 bekamen
mehr als die Hälfte aller Neugeborenen einen der be-
liebtesten Namen.

100 nomi più diffusi. Anche nel 2009, a più della metà
dei neonati è stato dato uno dei nomi preferiti dalla
popolazione altoatesina.

Sara und Alex sind die Spitzenreiter
des Geburtsjahres 2009

Sara ed Alex in testa alla classifica
dei nati nel 2009

Die häufigsten im Jahr 2009 vergebenen Vornamen
waren Sara (83) für die Mädchen und Alex (70) für die
Buben. Beide rangierten schon seit Jahren in der
Beliebtheitsskala ganz oben.

I nomi propri più diffusi dei nati nel 2009 sono stati
Sara (83) per le femmine e Alex (70) per i maschi.
Entrambi i nomi si trovano già da anni ai primi posti
della classifica dei nomi più amati.

Die letzte Namensauswertung der Gesamtbevölke-
rung(1) ergab, dass fast 2.500 Südtirolerinnen Sara
heißen und etwa 1.500 Südtiroler Alex. Dass es sich
dabei um einen relativ neuen Trend handelt, belegt
das geringe Durchschnittsalter, das 15 bzw. 12 Jahre
beträgt.

Dall’ultima elaborazione eseguita sull’intera popola-
zione(1) risulta che quasi 2.500 femmine si chiamano
Sara, mentre i maschi di nome Alex sono circa 1.500.
Il fatto che si tratti di un trend abbastanza giovane è
confermato dall’età media piuttosto bassa, che si
attesta a rispettivamente 15 e 12 anni.

Sara ist neben Anna, Sofia, Laura u.a. sowohl im
deutschen als auch im italienischen Kulturraum ge-
bräuchlich. Deshalb wundert es nicht, dass gerade
diese Namen auf den ersten Rängen aufscheinen.
Sara lag mit über 7.000 Nennungen auf gesamt-
staatlicher Ebene an zweiter Stelle der neuen Namen
(ISTAT, 2006).

Sara, così come Anna, Sofia, Laura e altri, sono nomi
molto diffusi sia nell’area culturale tedesca che in
quella italiana. Pertanto non sorprende che proprio
questi nomi siano in testa alla classifica. Sara occupa
il secondo posto nella graduatoria dei nomi nuovi a li-
vello nazionale, con più di 7.000 nomine (ISTAT,
2006).

Was den Namen Alex anbelangt, ist heutzutage die
Kurzform gängiger, während es früher üblich war, den
Namen auszuschreiben: Mehr als 3.500 in Südtirol
ansässige Männer tragen den Namen Alexander oder
Alessandro. Italienweit sind im Jahr 2006 ca. 9.400
Neugeborene so genannt worden, was den Namen
auf Platz 2 der gesamtitalienischen Rangordnung ka-
tapultierte.

Per quanto riguarda il nome Alex, oggi si usa più co-
munemente la forma breve, mentre negli anni passati
era più consueto scrivere il nome per esteso: più di
3.500 uomini residenti in provincia di Bolzano si chia-
mano Alessandro oppure Alexander. A livello nazio-
nale, nel 2006, a circa 9.400 neonati è stato dato que-
sto nome facendolo balzare al secondo posto della
classifica nazionale.

                     
(1) „Vornamen in Südtirol 2006“, ASTAT-Schriftenreihe Nr. 133, 2007

"Nomi propri in provincia di Bolzano 2006", collana ASTAT n. 133, 2007
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Tab. 1

Rangordnung der 50 häufigsten Namen der im Jahr 2009 Geborenen nach Geschlecht (a)
Classifica dei 50 nomi più diffusi dei nati nel 2009 per sesso (a)

BUBEN
MASCHI

MÄDCHEN
FEMMINE

Rang

Grad.

Name

Nome

Anzahl

Fre-
quenza

Relative
Häufigkeit

%
Frequenza

relativa
%

Kumulierte
relative

Häufigkeit %
Frequenza

relativa
cumulata %

Rang

Grad.

Name

Nome

Anzahl

Fre-
quenza

Relative
Häufigkeit

%
Frequenza

relativa
%

Kumulierte
relative

Häufigkeit %
Frequenza

relativa
cumulata %

1 ALEX 70 2,6 2,6 1 SARA 83 3,3 3,3
2 DANIEL 54 2,0 4,6 2 ANNA 80 3,1 6,4
2 LUKAS 54 2,0 6,6 3 SOFIA 57 2,2 8,7
4 DAVID 50 1,9 8,5 4 EMMA 56 2,2 10,9
5 SIMON 49 1,8 10,3 5 HANNA 50 2,0 12,8
6 GABRIEL 47 1,7 12,0 5 LAURA 50 2,0 14,8
6 JONAS 47 1,7 13,8 5 MARIE 50 2,0 16,8
8 ELIAS 46 1,7 15,5 8 LENA 47 1,9 18,6
9 MANUEL 42 1,6 17,1 9 JULIA 45 1,8 20,4
9 MATTHIAS 42 1,6 18,6 10 LISA 42 1,7 22,0

11 SAMUEL 40 1,5 20,1 11 ELISA 36 1,4 23,5
12 FELIX 38 1,4 21,5 12 LEA 28 1,1 24,6
12 LUCA 38 1,4 22,9 12 LEONIE 28 1,1 25,7
14 JULIAN 37 1,4 24,3 12 MARTINA 28 1,1 26,8
14 MAXIMILIAN 37 1,4 25,7 15 GRETA 27 1,1 27,8
16 TOBIAS 36 1,3 27,0 15 VIKTORIA 27 1,1 28,9
17 FABIAN 35 1,3 28,3 17 MARIA 26 1,0 29,9
17 PAUL 35 1,3 29,6 18 EVA 25 1,0 30,9
19 LEO 34 1,3 30,9 18 GIULIA 25 1,0 31,9
20 HANNES 32 1,2 32,1 18 SOPHIE 25 1,0 32,9

20 JAKOB 32 1,2 33,2 21 MAJA 24 0,9 33,8
22 MAX 31 1,2 34,4 22 ALESSIA 23 0,9 34,7
23 CHRISTIAN 29 1,1 35,5 22 JASMIN 23 0,9 35,6
23 NOAH 29 1,1 36,6 24 CHIARA 22 0,9 36,5
25 ALESSANDRO 27 1,0 37,6 24 JANA 22 0,9 37,4
25 THOMAS 27 1,0 38,6 24 TERESA 22 0,9 38,2
27 MICHAEL 26 1,0 39,5 27 EMILY 21 0,8 39,1
28 MATTIA 25 0,9 40,5 28 LARA 20 0,8 39,8
28 RAPHAEL 25 0,9 41,4 28 MAGDALENA 20 0,8 40,6
30 LEON 24 0,9 42,3 30 MIRIAM 19 0,7 41,4

30 PATRICK 24 0,9 43,2 31 ELENA 18 0,7 42,1
30 PHILIPP 24 0,9 44,1 32 GAIA 17 0,7 42,8
33 MATTEO 22 0,8 44,9 32 KATHARINA 17 0,7 43,4
33 MORITZ 22 0,8 45,7 32 NATALIE 17 0,7 44,1
35 AARON 21 0,8 46,5 32 VALENTINA 17 0,7 44,8
36 LAURIN 20 0,7 47,2 36 JOHANNA 16 0,6 45,4
36 LEONARDO 20 0,7 48,0 36 NICOLE 16 0,6 46,0
38 DAVIDE 19 0,7 48,7 36 NOEMI 16 0,6 46,7
38 KEVIN 19 0,7 49,4 36 NORA 16 0,6 47,3
38 LORENZO 19 0,7 50,1 40 MARA 15 0,6 47,9

41 ANDREAS 18 0,7 50,7 41 ALICE 13 0,5 48,4
41 JOHANNES 18 0,7 51,4 42 ISABEL 12 0,5 48,9
43 ALEXANDER 17 0,6 52,0 42 VANESSA 12 0,5 49,3
43 ANDREA 17 0,6 52,7 44 ALINA 11 0,4 49,8
43 SIMONE 17 0,6 53,3 44 ANNALENA 11 0,4 50,2
46 DOMINIK 16 0,6 53,9 44 FRANZISKA 11 0,4 50,6
46 MARTIN 16 0,6 54,5 44 LENI 11 0,4 51,1
48 BENJAMIN 15 0,6 55,1 44 LILLY 11 0,4 51,5
48 MARIAN 15 0,6 55,6 44 NADIA 11 0,4 51,9
48 PETER 15 0,6 56,2 44 VERA 11 0,4 52,4
48 RENE’ 15 0,6 56,8

(a) Phonetisch gleich lautende Vornamen wurden zusammengefasst.
I nomi omofoni sono stati raggruppati.

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Tab. 2

Rangordnung der 10 häufigsten Namen der in Italien ansässigen Neugeborenen nach Geschlecht - 2006
Classifica dei 10 nomi più diffusi dei nati residenti in Italia per sesso - 2006

BUBEN
MASCHI

MÄDCHEN
FEMMINE

Rang

Posiz.

Name

Nome

Anzahl

Fre-
quenza

Relative
Häufigkeit

%
Frequenza

relativa
%

Rang in
Südtirol

Posizione in
Provincia

di Bolzano

Rang

Posiz.

Name

Nome

Anzahl

Fre-
quenza

Relative
Häufigkeit

%
Frequenza

relativa
%

Rang in
Südtirol

Posizione in
Provincia

di Bolzano

  1 FRANCESCO 10.003 3,5 49   1 GIULIA 10.233 3,8 21
  2 ALESSANDRO 9.396 3,3 36   2 SARA 7.313 2,7 1
  3 ANDREA 8.805 3,1 53   3 SOFIA 7.263 2,7 2
  4 MATTEO 8.355 2,9 25   4 MARTINA 7.160 2,7 23
  5 LORENZO 7.824 2,8 48   5 CHIARA 6.670 2,5 10
  6 MATTIA 5.958 2,1 29   6 ALESSIA 5.844 2,2 26
  7 SIMONE 5.894 2,1 46   7 GIORGIA 5.672 2,1 77
  8 LUCA 5.864 2,1 14   8 AURORA 5.664 2,1 48
  9 GABRIELE 5.738 2,0 54   9 FRANCESCA 4.973 1,9 61
10 DAVIDE 5.660 2,0 38 10 GIADA 4.318 1,6 62

Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT

Mehr noch als von den traditionellen italienischen Na-
men werden Südtirols frischgebackene Eltern bei der
Wahl des Namens für ihre Sprösslinge von grenz-
überschreitenden Trends beeinflusst: Sara, Anna,
Laura und Lena sowie Lukas, David und Simon gehö-
ren nicht nur hierzulande, sondern auch in Österreich
und in der Schweiz zu den Top 10 der letzten Jahre.

Più che dai classici nomi italiani, i genitori altoatesini
si fanno influenzare, nella scelta dei nomi per i loro fi-
gli, dalle tendenze di oltre confine. Infatti non solo nel-
la nostra provincia, ma anche in Austria e in Svizzera,
Sara, Anna, Laura e Lena così come Lukas, David e
Simon sono tra i dieci nomi più diffusi degli ultimi anni.

Marion Schmuck


